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Keski-Uudenmaan alueellisen vastuumuseon lausunto Karlsbergin 
asemakaavan ehdotuksesta

HEL 2023-003090 T 10 03 01

Mäntsälän kunnanhallitus on pyytänyt Keski-Uudenmaan alueelliselta 
vastuumuseolta lausuntoa Karlsbergin asemakaavan ehdotuksesta. 
Museo tarkastelee hanketta perustehtävänsä mukaisesti kulttuuriympä-
ristön ja maiseman vaalimisen sekä arkeologian näkökulmasta, ja on 
päättänyt lausua kantanaan seuraavaa.

Asemakaavan muutoksen tavoitteena on osoittaa Mäntsälän kartanon 
rakennuksille ja pihapiirille suojelumääräykset, huomioida arvokkaat 
luontokohteet ja taajamametsän erityisyys, siirtää asemakaavan mu-
kainen rakentamismahdollisuus toisaalle sekä osoittaa riittävät kulkuyh-
teydet ja aluevaraukset luonnon kokemiseen.

Museo on aiemmissa lausunnoissaan todennut, että kaavaluonnokses-
sa on ongelmana, ettei kartanon tontille ole merkitty rakennusoikeuden 
määrää, eikä ole määritelty mitä pienimuotoisella rakentamisella tarkoi-
tetaan, sekä se, ettei kaavassa ole tutkittu lisärakentamiselle mahdolli-
sia rakennuspaikkoja. Kaava-alue kuuluu Mäntsälän kirkonmäen RKY-
alueeseen, ja kaavakartalla alueellista suojelumerkintää tulee laajentaa 
vastaamaan RKY-alueen rajausta. Lisäksi museo esitti myös pakaritu-
valle ja luhtiaitalle suojelumerkintää. Museo on myös todennut, että 
Mäntsälän kartanon piha, puutarha ja puistometsä on Mäntsälän kes-
kustaajaman merkittävin kulttuurihistoriallinen viheralue, jonka suunnit-
telun ja eheyttämisen tulisi perustua puistoinventointiin. Museo esitti 
kaavan yhteydessä tällaisen laatimista. Kaavan tarkemmat tavoitteet 
viheralueiden käytölle ja luonteelle kohdentavat tehtävän inventoinnin 
kysymyksenasettelua.

Lisäksi museo on lausunut, ettei SR-merkintä huomioi kohteen arkeo-
logista intressiä. Koska SR-alueeseen sisältyvät kartanon pihapiirin 
ohella myös historiallisesti merkittävän 1700–1800-lukujen puiston 
mahdolliset maan alla säilyneet rakenteet ja kulttuurikerrokset, tulee 
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suojelualue esittää Karlsbergin asemakaavassa. Koska Karlsbergin 
kartano on erittäin merkittävä kohde, jolla voi olla myös erityistä tutki-
muksellista merkitystä, tulee kartanon ja puiston alue merkitä kulttuuri-
perintökohteena asemakaavaan rajauksineen. Kulttuuriperintökohteet 
merkitään asemakaavaan kirjaimella s. Kaavamerkintään liitetään mää-
räys: ”Muu kulttuuriperintökohde (historiallinen kartano). Aluetta koske-
vista rakennushankkeista ja isommista kaivutöistä tulee neuvotella 
Keski-Uudenmaan alueellisen vastuumuseon kanssa”.

Kaavaluonnoksesta annetussa vastineessa todetaan, että Mäntsälän 
kartanon pihaan, puutarhaan ja puistometsään ei kohdisteta muutoksia. 
Kyseiset alueet kuuluvat joko suojeltuun pihapiiriin tai sm-alueeseen, 
jolla suojellaan historiallisesti merkittävän 1700-1800-lukujen puiston 
mahdolliset maan alla säilyneet rakenteet. Suojelualueet s-1 (pihapiiri) 
ja sm (historiallisen puiston mahdolliset maanalaiset rakenteet) osoite-
taan tarkkarajaisina, vaikka sijaintitieto on likimääräinen. Suojeltujen 
pihapiirin ja historiallisen puiston rajauksilla on eri tavoitteet kuin valta-
kunnallisesti merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen RKY-
määrityksellä. RKY-alue ei määrity asemakaavassa, joten sitä ei merki-
tä kaavaan määräyksenä, vaan näkyy rajauksena pohjakartalla.

Keski-Uudenmaan museon lausunto

Kaavaehdotuksessa rakennuksille on osoitettu museon esittämät suo-
jelumääräykset. Rakennetun kulttuuriympäristön ja maiseman osalta 
Keski-Uudenmaan alueellisella vastuumuseolla ei ole ehdotukseen 
huomautettavaa.

Sen sijaan arkeologian osalta asemakaavamerkintöihin ja määräyksiin 
on rajattu sm-alue, merkintään on lisätty teksti; ”Alueen osa, jolla sijait-
see historiallisesti merkittävän, 1700- ja 1800-lukujen puiston mahdolli-
set maan alla säilyneet rakenteet ja kulttuurikerrokset”. Alueella sijait-
sevaa kulttuuriperintökohdetta ei voida merkitä kaavaan sm-
merkinnällä, joka tarkoittaa kiinteää muinaisjäännöstä. Kulttuuriperintö-
kohde merkitään asemakaavaan kirjaimella s ja kaavamerkintään liite-
tään määräys; ”Muu kulttuuriperintökohde (historiallinen kartano)”. His-
toriallisesti merkittävällä puistoalueella, maan alla mahdollisesti säily-
neet puistorakenteet ja kulttuurikerrokset, on säilytettävä. Kaavamer-
kintään liitetään määräys; ” Aluetta koskevista rakennushankkeista ja 
suuremmista kaivutöistä tulee neuvotella Keski-Uudenmaan alueellisen 
vastuumuseon kanssa”
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